
حکومت عثمانی به تبعید او به صحرای فیزان 
یا غرق کردنش در دریا یا دارزدنش سخن گفته 
شده و دربارۀ حاکم بیروت آمده که »کراراً گفته 
بود اول حکمی که اجرا خواهد نمود عبدالبهاء 
را در دروازۀ عــکا دار خواهــد زد«. در نــگاه این 
مکتوبــات، آنچه پیــروان محمدعلــی افندی 
)ناقضان( به دروغ به عباس افندی منســوب 
کرده و به حکومت عثمانــی گزارش می دادند 
سبب ساز آن تصمیم ها بود. بهائیان برآن اند 
که یکی از برادران عباس افندی که دل در گرو 
محمدعلی افندی داشــت تا آنجــا پیش رفت 
که مجلــس میهمانی ای فراهم کــرد و، ضمن 
»پذیرایــی کامــل« از »هیئــت عســکریۀ عکا و 
حیفا« و به ویــژه »رئیــس ژاندارمه«، بــا آوردن 
دختر خود به آن مجلس و برپاکردن »مجلس 
طرب« خواست تا او »در حالت مستی و رقص« 
دستور تبعید یا اعدام عباس افندی را از رئیس 

ژاندارمه بگیرد.  
از آن سوی، پیروان محمدعلی افندی این 
نســبت ها را نمی پذیرفتند. به عنوان نمونه، 
در کتاب إتیان الدلیل لمــن یرید الإقبال إلی 
سواء السبیل که از ســوی جمعی از ایشان به 

سال 1318 ق در عکا چاپ شد، ضمن انتقاد 
از عباس افنــدی در تدراک جایــی دیگر برای 
آرامگاه بــاب و به خاک نســپردن او در آرامگاه 
بهاءالله، این کار وسیلۀ جمع مال برای او گفته 
شــده و آنچه در مقصرخواندن او نــزد دولت 
عثمانی شــهرت یافته بود نادرســت دانسته 
شده و مراجعه به حکومت حیفا راه سنجش 

حقیقت از دروغ یاد شده است.
تأمــل در گــزارش پیش گفتــۀ حکومــت 
عثمانــی گویــای آن اســت کــه در صــورت 
پذیــرش درســتی مــواد آن بایــد پذیرفت که 
آنچه پیروان عباس افنــدی توطئۀ بدنامی او 
گفته و به پیروان محمدعلی افندی منسوب 
کرده اند به صورت مطلق درســت نیست و در 
سال های پایانی حیات بهاءالله و پیش از بروز 

اختلاف های دو جانشین او ریشه داشت.

 
بشارت های عباس افندی به برپایی 

دولت یهودی در فلسطین )حدود 1335 
ق(

در این میان، برخی دیگر از مکتوبات عباس 

افندی گویای بشــارت های او به آیندۀ نیکوی 
یهودیان در سرزمین فلسطین )ارض موعود( 
آن هم در زمانی نزدیک است. وی در یکی از آن 

مکتوب ها این گونه گفته:
هو الله

ای پــروردگار، در کتــب و صحــف، 
به واســطۀ انبیاء، اخِبــار فرموده ای 
و اسرائیل را بشــارت داده ای و نوید 
بخشــیده ای کــه روزی می آیــد کــه 
اسرائیلِ نومید امیدوار گردد و اسیر 
ذلت کبری عزت ابدیــه یابد ]و[ آن 
قوم پریشــان در ظل رب الجنود در 
ارض مقدســه سروســامان یابند و 
مبغوضان محبوب جهانیان شوند.
حال ستایش تو را که روز آن آسایش 
آمــد و اســباب ســرور و شــادمانی 
حاصــل شــد. اســرائیل عن قریب 
جلیل گردد و این پریشانی به جمع 
مبدل شود. شمس حقیقت طلوع 
نمود و پرتــو هدایت بر اســرائیل زد 
تــا از راه های دور با نهایت ســرور به 

ارض مقدس ورود یابند.

دربــارۀ  عثمانــی  کارگــزاران  گــزارش 
تکاپوهــای عبــاس افنــدی بــرای خرید 
زمین های اعراب فلسطین به بهای کم و 
فروش آن ها به یهودیان مهاجر به بهای 

زیاد، به حدود  سال 1309 ق.
)اســتانبول، بایگانــی نخســت وزیری 
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